CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a secretaria de Segurança
Pública em caráter de urgência para instalar câmeras de segurança 360° e monitoramento
na Avenida Ary Barnabé e vias de acesso.

                                                      JUSTIFICATIVA

Solicito para o local e pontos estratégicos nos acessos da Avenida Ary Barbané pela
Rodovia Joao Ceccon, Rua Carlos Lacerda, Alameda José Amstalden, Rua Sebastião
Lacerda, Rua João Manoel Ruz Peres a instalação de câmeras de segurança 360° para
monitoramento em pontos estratégicos, devido a furtos e assaltos que vem ocorrendo em
residências e condomínios, o local conta com várias rotas de fuga.
Sistema de câmeras de monitoramento e segurança em vias públicas por câmeras OCR
(com leitor de placas de veículos), pois elas identificam em tempo real todos os veículos que
estão passando, por exemplo, na principal avenida entornos e vias de acesso e escape, e
quando identificada alguma irregularidade no caráter criminal, um alerta é emitido em tempo
real para o COI que levanta as informações complementares do veículo e já disponibiliza
viatura para possível abordagem.
O sistema de monitoramento consegue abranger 360º graus de imagem com captura de tela
em alta definição e super zoom, integrado ao programa também são compartilhadas com as
demais autoridades locais em tempo real.
O Monitoramento das câmeras em nosso município, está sendo de suma importância, tendo
em vista a diminuição na prática de atos ilícitos, pois, enquanto tivermos essas câmeras de
monitoramento a população estará mais segura e tranquila. A segurança se faz necessária,
o sistema de câmeras de segurança e monitoramento tem papel fundamental nas
estratégias e políticas de segurança, assegura o controle de acesso de pessoas,
mercadorias e veículos, permitindo maior fiscalização dos procedimentos por todas as
pessoas que transitam na área monitorada.
Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo atendimento à
presente indicação.

                                   Sala das Sessões, 05 de setembro de 2023.

PROT-CMI 3919/2023
05/09/2023 - 16:33
IND 2152/2023